PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  28/06/2022
Portaria de nº 00599 de 27/06/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 00450 de 19/01/2018. Requerente: Comercial de Material de Construção Dois Amigos Ltda - ME. CNPJ: 06.351.297/0001-16. Curso d’água: Rio Itamarandiba. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araçuaí. Município: Veredinha. Fundamento: Descumprimento das condicionantes referentes a outorga nº 00136/2013. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 27/06/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00600 de 27/06/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 22194 de 24/05/2022. Requerente: Granfélix Mineração Indústria e Comércio Ltda. CNPJ: 26.334.002/0001-91. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pardo. Município: Curral de Dentro. Fundamento: Não apresentar disponibilidade hídrica para o ponto de captação requerido. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 27/06/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00601 de 27/06/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 17947 de 27/04/2022. Requerente: Marçal Alves da Silva Junior. CPF: 304.450.538-01. Curso d’água: Córrego Lajinha. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: João Pinheiro. Fundamento: Indisponibilidade hídrica no trecho do curso de água solicitado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 27/06/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00602 de 27/06/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 17411 de 25/04/2022. Requerente: José Nilson Pereira Caetano. CPF: 056.814.016-85. Curso d’água: Ribeirão de Areia. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Urucuia. Fundamento: Indisponibilidade hídrica no trecho do curso de água solicitado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 27/06/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00603 de 27/06/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 04008 de 27/01/2022. Requerente: Saulo Adjuto Lepesqueur. CPF: 494.489.946-72. Curso d’água: Rio Paracatu. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Paracatu. Fundamento: Indisponibilidade hídrica no trecho do curso de água solicitado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 27/06/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00604 de 27/06/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 16577 de 18/04/2022. Requerente: Dalva Maria de Lima. CPF: 051.377.116-67. Curso d’água: Córrego Barriguda. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Buritis. Fundamento: Por não atender os termos de referência disponibilizados pelo Igam. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 27/06/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00605 de 27/06/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 18439 de 29/04/2022. Requerente: Mauricio Ângelo de Queiroz. CPF: 523.992.146-68. Curso d’água: Rio Santa Catarina. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Lagamar. Fundamento: Indisponibilidade hídrica no trecho do curso de água solicitado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 27/06/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 00606 de 27/06/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 20641 de 13/05/2022. Requerente: Edgair Fernandes Martins. CPF: 202.524.028-71. Curso d’água: Ribeirão Galho da Ilha. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Unaí. Fundamento: Indisponibilidade hídrica no trecho do curso de água solicitado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 27/06/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00607 de 27/06/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 20918 de 16/05/2022. Requerente: Davi Yoshinobu Hachiya. CPF: 778.376.659-53. Curso d’água: Ribeirão dos Confins. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Riachinho. Fundamento: Indisponibilidade hídrica no trecho do curso de água solicitado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 27/06/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 00608 de 27/06/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 00969 de 25/01/2013. Requerente: EIMCAL - Empresa Industrial de Mineração Calcaria Ltda. CNPJ: 17.335.274/0002-15. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Prudente de Morais. Fundamento: Por formalizar pedido de retificação de maneira intempestiva. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 27/06/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 00609 de 27/06/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 00968 de 25/01/2013. Requerente: EIMCAL - Empresa Industrial de Mineração Calcaria Ltda. CNPJ: 17.335.274/0002-15. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Prudente de Morais. Fundamento: Por formalizar pedido de retificação de maneira intempestiva. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 27/06/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00610 de 27/06/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26254 de 04/11/2013. Requerente: SGS Geosol Laboratórios Ltda. CNPJ: 02.417.115/0001-01. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Vespasiano. Fundamento: Por não protocolar juntamente ao pedido de renovação ou em período definido na portaria de outorga anterior, o relatório de cumprimento de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 27/06/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 00611 de 27/06/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 17952 de 27/04/2022. Requerente: Wander Batista de Oliveira. CPF: 944.651.936-53. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Paracatu. Fundamento: Por se tratar de captação de água subterrânea através de bateria de poços tubulares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 27/06/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00612 de 27/06/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 17953 de 27/04/2022. Requerente: Wander Batista de Oliveira. CPF: 944.651.936-53. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Paracatu. Fundamento: Por se tratar de captação de água subterrânea através de bateria de poços tubulares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 27/06/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00613 de 27/06/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 17812 de 27/04/2022. Requerente: Wander Batista de Oliveira - EPP. CNPJ: 64.403.652/0001-50. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Paracatu. Fundamento: Por se tratar de captação de água subterrânea através de bateria de poços tubulares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 27/06/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 00614 de 27/06/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 17813 de 27/04/2022. Requerente: Wander Batista de Oliveira - EPP. CNPJ: 64.403.652/0001-50. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Paracatu. Fundamento: Por se tratar de captação de água subterrânea através de bateria de poços tubulares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 27/06/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00615 de 27/06/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 18069 de 28/04/2022. Requerente: Serviço Municipal de Saneamento Básico de Unaí. CNPJ: 25.838.855/0001-17. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão da Areia. Município: Unaí. Fundamento: Por formalizar pedido de renovação de maneira intempestiva. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 27/06/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 00616 de 27/06/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 18094 de 28/04/2022. Requerente: Serviço Municipal de Saneamento Básico de Unaí. CNPJ: 25.838.855/0001-17. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Afluente do Rio Preto pela Margem Direita. Município: Unaí. Fundamento: Por formalizar pedido de renovação de maneira intempestiva. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 27/06/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.